
 1 

 

 

All’albo dell’Istituzione Scolastica 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario per la realizzazione del PON 

FSE Avviso 9707 del 27/04/21 10.3.1A-FSEPON-PU-2021-3 “EUROPA CHIAMA ITALIA: CiPIAce!” 

 CUP: H73D21001160006   

 CIG: ZA6360171E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la L. 59/1997 concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

Regioni e agli Enti locali, per la riforma della PA e semplificazione amministrativa; 





 2 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il Codice in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii., con particolare riferimento 

agli artt. 31 ss. e  154 co. 1 lett. c) e h), nonché il disciplinare tecnico in materia di misure 

minime di sicurezza di cui all’allegato B del medesimo Codice; 

VISTO   il Regolamento emanato dal Garante della protezione dei dati personali in data 27.11.2008, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 300 del 24.12.2008; 

VISTO   il Regolamento UE 2016/679, che prevede l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la 

protezione dei dati personali ad adottare misure di sicurezza “adeguate, idonee e preventive” 

in relazione ai trattamenti svolti, dalla cui mancata o non idonea predisposizione possono 

derivare responsabilità anche di ordine penale e civile; 

VISTO   il piano triennale dell’offerta formativa 2019/22; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 19.01.22, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2022; 

VISTO   il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal C.I. con 

delibera n. 95 del 27.01.2020; 

VISTO   l’art. 1, comma 150 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013), che 

estende anche alle scuole l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi presso la Consip S.P.A., 

così come già previsto per le altre amministrazioni statali dall’art. 1, comma 449 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTE   le linee guida ANAC rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 d. lgs. 50/16; 

TENUTO CONTO  

- che l’art. 32 d. lgs. 50/16 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di 



 3 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- che, secondo quanto previsto dall’art. 37 co. 1 d. lgs. 50/16, le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione delle forniture e dei servizi di importo 

inferiore ai 40.000 €; 

- che, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) d. lgs. 50/16, come richiamato dalla succitata delibera 

94 del 27.01.20 del Consiglio di Istituto, “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 

38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35”, per l’acquisizione di forniture e servizi e l’esecuzione di lavori di importo inferiore a 

40.000 euro, l’istituzione scolastica può avvalersi dell’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/21 nell’ambito del PON 2014-2020 FSE Asse I, 

Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – azioni 10.1.1. e 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/17665 del 07/06/2021 di autorizzazione del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio e variazione al Programma Annuale 2021 prot. 3913 del 

10/06/2021; 

ATTESO  che questa istituzione scolastica necessita di procedere all’acquisto di quanto indicato in 

oggetto, ovvero: 

 

ZAINETTO TNT completo di stampa logo 550 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI ALBEROBELLO 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI ALTAMURA 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI GRAVINA 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
 SEDE ASSOCIATA DI MODUGNO 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI MONOPOLI 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI SANTERAMO 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI TRIGGIANO 

1 pz. 

 
TARGA  in dibon (cm. 30x42) PON Avviso n.9707 
 

 

1 pz. 



 4 

 
CONSTATATO  che non sono attive convenzioni Consip inerenti al suddetto materiale, come da schermata 

Consip stampata e qui allegata (ai sensi dell’art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e dell’art. 1, 

comma 512 della Legge n. 208/2015; 

 

 
 

CONSIDERATO  che, come precisato nella nota del M.I. n. 1033 del 29/05/2020, in assenza di apposita 

convenzione CONSIP e di carenza o di inidoneità di Accordi quadro e SDA.PA., le Stazioni 

Appaltanti possono procedere all’affidamento in via autonoma ex art. 36 co. 2; 

VISTO  il paragrafo 3.7 delle Linee Guida Anac n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”,  aggiornate al 10/07/2019, in cui è disposta la deroga al principio di 

rotazione nel caso in cui la stazione appaltante procede ad un affidamento diretto allo stesso 

operatore uscente sulla stessa categoria merceologica, per il grado di soddisfazione maturato 

a conclusione del precedente rapporto contrattuale, per l’esecuzione a regola d’arte e qualità 

della prestazione, per il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, per  competitività del prezzo 

offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che la Ditta STAMPARE di Carbone Leonardo, P. Iva 06541950728, C.F. CRBLRD72H17E155Q, 

sita in Gravina in Puglia (BA), via Federico Meninni, 183: 

1. propone prodotti corrispondenti ai parametri resi noti dalle autorità competenti ed 

idonei a garantire le esigenze suesposte tramite l’uso quotidiano e continuativo; 

2. assicura la consegna della merce entro tempi congrui; 

3. fa un’offerta congrua in relazione all’andamento del mercato; 

VISTO  che il comma 2, lettera a), art. 45 del D.I. 129/2018 stabilisce che il limite di spesa diretta del 

Dirigente Scolastico ammonti ad €. 10.000,00 (IVA esclusa); 



 5 

RITENUTO  di poter individuare, pertanto, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

EVIDENZIATO  che l’operatore dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 

concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economica-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

EVIDENZIATO  che la ditta dovrà fornire il Documento di regolarità contributiva (DURC); 

EVIDENZIATO che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/10, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 

pagamento, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

PRECISATO  che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 

80 d. lgs. 50/16; 

PRESO ATTO che alla data odierna la spesa ammonta ad € 1.228,50 + Iva pari a € 270,27, da imputare 

all’attività “P02 / 08 - Progetti di Apprendimento e Socialità – Avviso n. 9707/2021 - 10.3.1A-

FSEPON-PU-2021-3”; 

SENTITO  il D.S.G.A. per la copertura finanziaria; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 

n. 3; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DETERMINA 

Art. 1 – Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Oggetto della fornitura 

La fornitura ha per oggetto l’acquisto di quanto in oggetto individuato in: 

 
ZAINETTO TNT completo di stampa logo 550 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI ALBEROBELLO 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI ALTAMURA 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI GRAVINA 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  1 pz. 



 6 

 SEDE ASSOCIATA DI MODUGNO 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI MONOPOLI 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI SANTERAMO 

1 pz. 

TARGA  in dibon (cm. 30x21)  
SEDE ASSOCIATA DI TRIGGIANO 

1 pz. 

 
TARGA  in dibon (cm. 30x42) PON Avviso n.9707 
 

     

       1 pz. 

 
Art. 3 – Affidamento della fornitura 

La fornitura di cui all’art. 2 è affidata alla ditta STAMPARE di Carbone Leonardo, P. Iva 06541950728, C.F. 

CRBLRD72H17E155Q, sita in Gravina in Puglia (BA), via Federico Meninni,183 secondo la procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi dell’art. 86 d. lgs. 50/16 e del relativo Allegato 

XVII. 

Art. 4 – Importo di spesa 

L’importo di spesa impegnato per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 1.228,50 + Iva pari a € 

270,27 

Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura di cui all’art. 2 dovrà essere assicurata entro 5 giorni lavorativi; 

Art. 6 – Pagamento 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco UF9Q5C), 

mediante bonifico bancario, nei termini di legge dal ricevimento della stessa, previa verifica della regolarità 

contributiva. 

L’emissione della fattura elettronica dovrà contenere il CIG e il CUP assegnato nell’ordine e dovrà essere 

intestata a: 

- CPIA 2 ALTAMURA, VIA OFANTO N. 21 70022 ALTAMURA (BA) 

- C.F. 91116290726 

- CODICE UNIVOCO FATTURA ELETTRONICA: UF9Q5C. 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuata come 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Maino. 

Art. 8 - Pubblicità 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’istituto, in 

Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale http://www.cpia2altamura.edu.it. 

Art. 9 – Norme finali e di rinvio 



 7 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente. 

SI ATTESTA 

ai sensi dell'art. 43 del D.I. 129/2018, la copertura finanziaria imputando le spese come appresso indicato: 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Paola Maino 
Firma autografa omessa ai sensi 

 dell’art.3 del D.Lgs.n.39/1993 

 

Descrizione Importo Attività/ 
Progetto 

Aggregato Voce Sottovoce IVA 

Materiale pubblicitario     1.228,50 € P02/8 03 04 001 270,27 € 


		2022-04-13T10:58:25+0200




